Recorrente,  condenando‐a  a  indenizar  a  parte  Apelada,  a  título  de  seguro  DPVAT,  nos  seguintes 
termos: 

 (...)    Diante  do  exposto,  o  pedido,  para  condenar  JULGO  PARCIALMENTE 
PROCEDENTE a promovida ao pagamento do seguro postulado, no valor correspondente a R$ 

4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), valor sobre o qual deverão incidir juros (1% 
a.m. na forma do C.C.) da citação e correção monetária (INPC) a partir do ajuizamento da ação. 
Considerando a procedência parcial e a consequente sucumbência  recíproca,  condeno as partes 
em custas e honorários advocatícios, estes fixados em 15% sobre o valor da condenação (art.

[...]

Sendo assim, merece pronta reforma a r. Sentença, vez que o valor  indenizatório deverá respeitar o 
cálculo apresentado acima, apurado com base no exame pericial que consta dos autos, de modo que o 
valor  da  condenação  não  poderá  ultrapassar  a  monta  de  R$  1.687,50  (UM  MIL  E  SEISCENTOS  E 
OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

  

CONCLUSÃO 

Diante de  todo o exposto, e por  tudo mais que dos autos consta, confia a Apelante no alto grau de 
eficiência desse Egrégio Tribunal de Justiça, a fim de que seja reformada a r. sentença proferida pelo